К делу №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> « 16 » сентября 2020 года

Майкопский городской суд Республики Адыгея в составе:

председательствующего - судьи Сташ Б.Ю.,

при секретаре судебного заседания ФИО7,

с участием гос. обвинителя – ст. помощника прокурора 

<

адрес> ФИО8, 

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката ФИО14, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Адыгея, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего высшее образование, холостого, военнообязанного, не работающего, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение, сбыт огнестрельного оружия, при следующих обстоятельствах.

Так, он, весной 2019 года, находясь в лесистой местности на северной окраине 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Адыгея, более точные время и место дознанием не установлены, случайно нашел пистолет, переделанный самодельным способом из сигнального пистолета «МР-371» путем замены ствола и 9 патронов травматического (ушибающего) действия, калибра 9 мм.

Тогда же у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение указанных боеприпасов и оружия, который он решил реализовать незамедлительно, в нарушение Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации».

Найденный и незаконно присвоенный им пистолет, переделанный самодельным способом из сигнального пистолета «МР-371» путем замены ствола, обладающий признаками огнестрельного оружия с возможностью использования патрона центрального боя, имеющего твёрдо монолитный снаряд диаметром не более 6,4 мм, гильзовой диаметром не более 9 мм и длиной не более 22 мм, а так же холостого, газового патрона калибра 9 мм или травматического патрона калибра 9х22 мм центрального боя с эластичной пулей, относящийся к категории переделанного короткоствольного огнестрельного оружия и пригодный к стрельбе травматическими патронами калибра 9 мм Р.А. с резиновой пулей, к стрельбе раздельным заряжанием с использованием холостых патронов калибра 9 мм и снарядов диаметром 6,4 мм., ФИО1, заведомо зная, что для приобретения и хранения оружия и боеприпасов необходимо соответствующее разрешение органов внутренних дел и, не имея такого разрешения (лицензии), игнорируя возможность сдать обнаруженное им оружие правоохранительным органам, осознавая противоправный характер своих действий, перенес его к себе по месту жительства в 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Адыгея. 

В конце декабря 2019 года, более точное время в ходе дознания не установлено, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт огнестрельного оружия, в связи с чем он, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на различных сайтах создал аккаунт под названием «GUN_GUNS», в котором разместил информацию о продаже травматического пистолета с патронами, а так же разместил сделанное им фото указанного выше оружия.

Указанные объявления стали доступны для неопределенного круга лиц, в том числе и для ранее незнакомого ему ФИО2, который по указанному в объявлении телефону связался с ФИО1 и изъявил желание приобрести огнестрельное оружие ограниченного поражения за 15000 рублей.

Осознавая преступный характер своих действий и не имея соответствующего разрешения (лицензии), ФИО1, в период времени с января 2020 года по февраль 2020 года, более точное время не установлено, путем осуществления тайниковых закладок на территории 

<

адрес> Республики Адыгея по следующим адресам: возле 

<

адрес>, возле 

<

адрес> по пер. Ремесленный, возле 

<

адрес> по пер. Петровский, незаконно, в нарушение Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», умышленно, за денежное вознаграждение, сбыл ФИО2 пистолет, переделанный самодельным способом из сигнального пистолета «МР-371» путем замены ствола и обладающий признаками огнестрельного оружия.

В судебном заседании подсудимый в присутствии защитника виновным себя в совершении незаконного приобретения, хранения, сбыта огнестрельного оружия признал полностью и заявил, что ходатайство о производстве дознания в сокращенной форме им было заявлено добровольно, после проведения консультаций с защитником. Судом и защитником разъяснены, и он осознает разъясненные последствия постановления приговора в особом порядке. Показания, данные им в ходе дознания в качестве подозреваемого, подсудимый в судебном заседании подтвердил в полном объеме. 

Защитник подсудимого в судебном заседании поддержал данное ходатайство и пояснил, что оно заявлено подсудимым после консультации с ним.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора в отношении ФИО1 в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Суд, удостоверившись, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, что ходатайство было заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, учитывая, что государственный обвинитель, защитник подсудимого, не возражают против заявленного подсудимым ходатайства, находит возможным постановить приговор по делу с соблюдением особого порядка судебного разбирательства с изъятиями, установленными ст. 226.9 УПК РФ. 

Вину ФИО1 в совершении незаконного приобретения, хранения, сбыта огнестрельного оружия подтверждают следующие доказательства: 

Оглашенные показания подозреваемого ФИО1 о том, что весной 2019 года он прогуливался по лесному массиву недалеко от 

<

адрес>. Во время прогулки возле обочины дороги недалеко от поселка он заметил кобуру от пистолета и решил ее поднять. При осмотре кобуры он увидел, что в ней находится пистолет и магазин с патронами. Достав пистолет из кобуры, он достал из него магазин, в котором также находились патроны в количестве сими штук. Он понял, что это травматический пистолет серии «Макарова», и патроны к нему были травматические с резиновыми пулями. Каких-либо номерных обозначений на указанном пистолете не было, видно было, что они удалены механическим способом, так как имелись выемки. Данную находку он решил оставить себе. Кобуру выбросил, а пистолет с патронами спрятал у себя в комнате по месту своего жительства. За все время хранения, он им никогда не пользовался по назначению, и о том, что он его нашел и хранил у себя дома, никто не знал и об этом он никому не говорил. Спустя некоторое время, примерно в конце 2019 года, у него возникли финансовые трудности, и он решил продать указанный пистолет. О том, что продажа травматического оружия без соответствующего разрешения и документов запрещена, ему было изначально известно. С целью бесконтактной продажи пистолета он зарегистрировался на сайте бесплатных объявлений «Авито», социальной сети «В Контакте» и в мессенджере «Telegram», где создал аккаунт под названием «GUN_GUNS». На тот момент у него был еще один пистолет, похожий на пистолет системы «Макарова», однако он был пневматический, и так как с него был утерян магазин, в который вкручивается баллончик с газом, он был не пригоден для стрельбы. С целью фотографирования в одной из комнат дома он уложил указанные пистолеты и патроны на ковровую дорожку, а также положил рядом лист бумаги с надписью «Telegram@GUN_GUNS». Пневматический пистолет, он положил рядом с травматическим для украшения фотографии. Полученные фотографии он разместил в «Авито», «Telegram» и «В Контакте», где также разместил информацию о продаже пистолета. Цену он указал в размере 15 500 (пятнадцать тысяч пятьсот рублей). Аккаунты в «Авито» и в «Telegram» он создал под псевдонимом «Иван Иванов», в «В контакте» - «Никита Смирнов». Примерно в конце января 2020 года на его аккаунт в «Авито» поступило письмо от неизвестного ему лица, которое изъявило желание приобрести пистолет. В ходе переписки, он предложил покупателю дальнейшее их общение продолжить через «Telegram», и указал ему свой аккаунт. Также ФИО15 ему указал абонентский номер, к которому привязан «Telegram» - +79002894379. Указанный абонентский номер он приобрел примерно два года назад на центральном рынке 

<

адрес>. В ходе общения ФИО15 пояснил покупателю, что какие-либо документы на пистолет отсутствуют, также как и отсутствуют номерные обозначения на его частях. Далее договорившись о сделке, он сообщил покупателю номер «Киви-кошелька» - +№, на который он ему должен был осуществить денежный перевод в размере 15 500 рублей. Указанный абонентский номер он нашел вместе с мобильным телефоном «Prestigio» примерно в конце декабря 2019 года. Так как покупатель сомневался в его порядочности, то предложил приобретать частями указанный пистолет, и для подтверждения его намерений попросил дать ему несколько патронов от пистолета. На данное предложение ФИО15 ответил согласием, и обозначил ему место, куда планировал положить патроны. Этим местом он обозначил водосточный желобок, который был расположен возле 

<

адрес>. Точную дату он не помнит, но после того, как покупатель забрал патроны, он ему об этом написал сообщение в «Telegram». После этого они договорились с покупателем об оплате 600 рублей, в счет которых он ему передаст магазин, снаряженный 7 патронами. После получения уведомления об оплате указанной суммы, данные предметы он завернул во фрагмент белого листа формата «А4» и положил их в металлическую трубу, выступающую из земли на высоту примерно 30-50 см, расположенную возле 

<

адрес> по пер. Ремесленный 

<

адрес>. После того, как покупатель забрал данные предметы, он ему очередной раз об этом написал сообщение в «Telegram» о состоявшейся сделке. Далее они договорились с покупателем об оплате 5000 рублей, в счет которых ФИО15 ему передаст затвор от пистолета. Указанный затвор он завернул во фрагмент белого листа формата «А4» и положил его в водосточный желоб, куда уже раннее клал патроны. После того, как покупатель забрал затвор от пистолета, он ему очередной раз об этом написал сообщение в «Telegram». Далее они договорились с покупателем об оплате оставшихся 10 000 рублей, в счет которых ФИО15 ему передаст рамку со стволом и спусковой скобой. Указанные части пистолета он также завернул во фрагмент белого листа формата «А4», и положил их в автомобильную покрышку, которая использовалась в качестве клумбы, и располагалась возле 

<

адрес> по пер. Петровский 

<

адрес>. После того, как покупатель забрал указанные части пистолета, он ему уведомил об этом в «Telegram». Он использовал указанные места в качестве «тайниковых закладок» так как на тот момент он обучался в ДОСААФ, расположенном неподалеку по адресу: 

<

адрес>. Спустя несколько дней после того, как ФИО15 получил всю сумму за проданный им пистолет, он снял их и впоследствии потратил. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, когда он шел пешком домой от бабушки, проживающей по адресу: 

<

адрес>, к нему подошли сотрудники полиции и, предъявив удостоверение, сообщили ему о том, что у них имеется информации о его причастности к незаконному обороту оружия и предложили ему проехать с ними в отдел полиции, расположенный в 

<

адрес>. По приезду в отделе полиции один из сотрудников полиции сообщил ему, что с целью проверки информации о его причастности к незаконному обороту оружия необходимо проехать к нему домой и провести осмотр помещений жилища, в котором он проживает. Он дал свое согласие и пояснил, что к незаконному обороту оружия он никакого отношения не имеет. Далее, вместе с сотрудниками полиции он направился по месту своего проживания – 

<

адрес>. В момент приезда дома находилась его мама – ФИО5 и брат – ФИО9 Один из сотрудников представился матери и сообщил о причине приезда. В свою очередь, его мать разрешила сотрудникам осмотреть помещения дома. После этого сотрудники полиции пригласили двух соседей, которые участвовали в осмотре дома в качестве понятых. Перед проведением осмотра, ему и его матери предложили добровольно выдать оружие и иные предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что они ответили, что запрещённого в доме ничего нет. В ходе осмотра дома сотрудниками полиции были изъяты следующие предметы: ковровая дорожка, на которой он фотографировал пистолет для дальнейшей публикации фотографий на сайте объявлений; тетрадь, в которой он написал название аккаунта в «Telegram», в котором также размещал объявление о продаже травматического пистолета; два мобильных телефона. Он осознавал, что его действия по продаже указанного пистолета как травматического не законны, и что его могут привлечь к уголовной ответственности, поэтому он и продавал его через тайниковые закладки, думая, что это безопасней и он избежит какой-либо ответственности. 

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленный предмет, похожий на пистолет, переделан самодельным способом из сигнального пистолета «МР-371» путем замены ствола и обладает признаками огнестрельного оружия, с возможностью использования патрона центрального боя, имеющего твёрдо монолитный снаряд диаметром не более 6,4 мм, гильзовой диаметром не более 9 мм и длиной не более 22 мм, а также холостого, газового патрона калибра 9 мм или травматического патрона калибра 9х22 мм центрального боя с эластичной пулей. К стрельбе травматическими патронами калибра 9 мм Р.А. с резиновой пулей, а также к стрельбе раздельным заряжанием с использованием холостых патронов калибра 9 мм и снарядов диаметром 6,4 мм пригоден и относится к категории переделанного короткоствольного огнестрельного оружия. Девять предметов, похожих на патроны, поступившие на экспертизу, являются патронами травматического (ушибающего) действия калибра 9 мм Р.А. изготовленные заводским способом и предназначены для стрельбы из огнестрельного оружия ограниченного поражения соответствующего калибра. 

Пистолет, переделанный самодельным способом из сигнального пистолета «МР-371», путем замены ствола и обладает признаками огнестрельного оружия, 9 патронов травматического (ушибающего) действия калибра 9 мм, изготовленные заводским способом и предназначены для стрельбы из огнестрельного оружия ограниченного поражения соответствующего калибра, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 в служебном кабинете № административного здания Отдела МВД России по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Адыгея, которые ФИО1 незаконно, умышленно хранил в 

<

адрес>, в 

<

адрес> Республики Адыгея, и в последующем сбыл в период времени с января 2020 по февраль 2020. Указанные предмет осмотрен, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. 

Оглашенные показания свидетеля ФИО4 о том, что в ходе проведения профилактических мероприятий на территории 

<

адрес>, по выявлению лиц причастных к незаконному обороту огнестрельного оружия им был осуществлён мониторинг интернет сайта «Авито». В ходе мониторинга указанного сайта было установлено, что неустановленное лицо разместило объявление по продаже травматического пистолета без каких-либо документов, что вызвало у него подозрение о намерении неустановленного лица сбыть указанный пистолет. По данному поводу были проведены оперативно розыскные мероприятия на установление лица разместившее объявление по продаже указанного пистолета. В ходе, которых по указанным на сайте номерам мобильного телефона был установлен пользователь номеров, им оказался ФИО1 1998г.р., прож: 

<

адрес>. Данный факт, ДД.ММ.ГГГГ был зарегистрирован в КУСП. После чего им в составе своих коллег был осуществлен выезд, по месту жительства ФИО1 По прибытью на указанный адрес, их встретил молодой парень, который представился как ФИО1. В ходе общения ФИО1 была разъяснена цель их прибытия, и что у них имеется информация о том, что ФИО15 может хранить предметы, запрещённые в гражданском обороте по месту своего жительства. На, что ФИО15 пояснил, что незаконно хранящих предметов по месту его жительства нет. После чего им были приглашены соседи в качестве понятых и в их присутствии согласия ФИО1 и его матери он приступил к осмотру домовладения на предмет обнаружения незаконно хранящих предметов запрещённых в гражданском обороте. В ходе осмотра дома была обнаружена ковровая дорожка, расположенная в одной из жилых комнат на вид, которая была схожа с ковровой дорожкой, на которой был запечатлён сбываемый пистолет и размещен на интернет сайте «Авито». В ходе осмотра данная ковровая дорожка была изъята, а также в данном домовладении была изъята тетрадь, на одной из страниц, которой был указан адрес в «Telegram @GUN_GUNS», где ФИО1 предлагал вести с ним переписку по факту продажи пистолета. А также были изъяты два мобильных телефона принадлежащие ФИО1 В ходе опроса ФИО1 было установлено, что это он разместил объявление в интернет сайте «Авито» по продаже пистолета, данное объявление он разместил с помощью изъятых мобильных телефонов, также добавил, что данный пистолет он нашел не далеко от 

<

адрес>, и тогда же у него возник умысел сбыть данный пистолет путем размещения объявления в интернете. И спустя некоторое время он найденный пистолет сбыл неустановленному лицу, который обратился к нему по указанному объявлению, данный пистолет он сбывал по частям путем тайниковых закладок на территории 

<

адрес>, а вырученные от продажи деньги он потратил на свои нужды. Свою вину в незаконном хранении и в последующем сбыте пистолета он признал полностью, в содеянном раскаялся. Далее были проведены оперативно-розыскные мероприятий на установление лица, которому ФИО1 сбыл пистолет. Спустя время ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть отдела МВД России по 

<

адрес> обратился молодой парень который представился как ФИО2, который сообщил, что он желает добровольно сдать незаконно приобретённый им пистолет. В ходе опроса ФИО2 было установлено, что он данный пистолет приобрел через интернет сайт «Авито» у неустановленного лица по частям через тайниковые закладки на территории 

<

адрес> с указанием всех адресов, где забирал части приобретаемого пистолета. В ходе проверки данного сообщения было установлено, что приобретённый пистолет ФИО2 оказался тем пистолетом, который ФИО1 сбыл не законно, а также совпали все адреса, куда ФИО1 осуществлял закладки частей пистолета. Изъятый у ФИО2 пистолет был направлен на экспертизу. По полученному заключению эксперта было установлено, что пистолет, который сбыл ФИО1, был переделан самодельным способом из сигнального пистолета «МР-371», путем замены ствола и обладает признаками огнестрельного оружия. 

Оглашенным объяснением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, о том, примерно в конце декабря 2019 со своего мобильного телефона он смотрел объявления на Интернет сервисе для размещения объявлений- «Авито». В один момент он увидел объявление по продаже травматического пистолета. В объявлении были размещены фотографии с изображением двух пистолетов, похожих на пистолеты системы «Макарова», коробки с находящимися внутри предметами, похожими на патроны, а также лист бумаги с надписью «Telegram GUN_GUNS». Цена за пистолет была указана в размере 15 500 (пятнадцать тысяч пятьсот) рублей. Указанное объявление его заинтересовало, и он решил позвонить на указанный в объявлении контактный номер – №, однако абонент указанного номера был отключен. После этого он написал продавцу сообщение о том, что он желает приобрести данный пистолет. Спустя некоторое время продавец ему ответил, и они начали обсуждать условия сделки. В ходе общения продавец написал ему название своего аккаунта в месенджере «Telegram» - «GUN_GUNS» и предложил там продолжить общение. В ходе общения, продавец ему пояснил, что какие-либо документы на пистолет отсутствуют, также, как и отсутствуют номерные обозначения на его частях. Далее договорившись о сделке, продавец сообщил ему номер «Киви-кошелька» +№, на который он должен был осуществить денежный перевод в размере 15 500 (пятнадцать тысяч пятьсот) рублей. Так как он сомневался в порядочности продавца, он предложил приобретать указанный пистолет по частям, и для подтверждения его намерений попросил дать ему несколько патронов от пистолета. На данное предложение продавец ответил согласием, и обозначил ему место, куда положил патроны. Этим местом он обозначил водосточный желобок, который был расположен возле 

<

адрес>. Точную дату он не помнет, но после того, как он забрал патроны, он об этом написал продавцу сообщение в «Telegram». После этого они договорились с продавцом о том, что он приобретет у него пистолет по трем частям, из которых первая часть будет магазин с патронами, стоимость которого составит 500 рублей. Второй частью будет затвор, стоимость которого составит 5 000 (пять тысяч). Третьей частью будет рамка со столом и спусковой скобой, стоимость которой составит 10 000 (десять тысяч) рублей. В конце января 2020 года, с помощью платежного терминала, он перевел 600 (шестьсот) рублей на «Киви-Кошелек» ранее указанный продавцом. Точный адрес местонахождения платежного терминала он уже не помнет. Спустя некоторое время после оплаты указанной суммы ему пришло сообщение от продавца о месте тайниковой закладки, им была металлическая труба, выступающую из земли на высоту примерно 30-50 см, расположенная возле 

<

адрес> по пер. Ремесленный 

<

адрес>. Проследовав по данному адресу, из указанной трубы он достал сверток из белой бумаги, в которой лежал магазин с патронами, в количестве 7 штук. О том, что он их забрал, он сообщил продавцу. Спустя несколько дней, с помощью платежного терминала, он перевел 5 000 (пять тысяч) рублей на «Киви-Кошелек» продавца. Спустя некоторое время после оплаты указанной суммы ему пришло сообщение от продавца о месте тайниковой закладки, им был водосточный желобок, который был расположен возле 

<

адрес>. Ранее в указанный желобок продавец клал ему сверток с патронами. Проследовав по данному адресу, из указанного желобка он достал сверток из белой бумаги, в которой лежал затвор от пистолета. О том, что он его забрал, он сообщил продавцу. Далее, спустя несколько дней, он перевел 9 000 (девять тысяч) рублей на «Киви-Кошелек» продавца. Одну тысячу рублей он пообещал перевести продавцу позже. Спустя некоторое время после оплаты указанной суммы, ему пришло сообщение от продавца о месте тайниковой закладки, им была полость в автомобильной шине, которая использовалась в качестве клумбы, и располагалась возле 

<

адрес> по пер. Петровский 

<

адрес>. Проследовав по данному адресу, из полости указанной шины он достал сверток из белой бумаги, в которой лежала рамка со столом и спусковой скобой. После того как он собрал пистолет из указанных частей, он его положил у себя дома. По назначению данный пистолет он никогда не использовал. После чего решил, что этот пистолет может принести ему много неприятностей и решил его добровольно выдать сотрудникам полиции в связи, с чем ДД.ММ.ГГГГ обратился в Дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес>.

Оглашенным объяснением ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась у себя дома, занималась домашними делами по хозяйству. Около 10 часов 40 минут её позвал супруг ФИО3, который находился во дворе домовладения. Выйдя на улицу, она увидела ранее не знакомого ей гражданина, который представился сотрудником уголовного розыска и предъявил служебное удостоверение. После этого данный сотрудник предложил ей и её супругу поучаствовать в качестве понятых при осмотре места происшествия в соседнем домовладении №, на что они согласилась. Подойдя к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, возле которого стояли сотрудники полиции, один из них им представился начальником отделения отдела уголовного розыска 

<

адрес> подполковником полиции ФИО4. Сотрудник полиции ознакомил их с их правами и обязанностями, как участников при проведении осмотра места происшествия, в качестве понятых. Также им представили ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ и пояснили, что они тоже будет участвовать в осмотре места происшествия. Перед осмотром места происшествия сотрудник полиции предложил ФИО1 и ФИО5 добровольно выдать имеющейся в их домовладении оружие, а также предметы и вещи, изъятые из свободного гражданского оборота. На данное предложение они ответили отказом. Далее она, и супруг, ФИО1, ФИО5, и три сотрудника полиции прошли в дом, где входе осмотра одной из комнат сотрудники полиции обратили её внимание на ковровую дорожку, лежащую на полу комнаты. Со слов ФИО1 им стало известно о том, что на данной ковровой дорожке, он фотографировал пистолеты. ФИО1 также дополнил, что данную фотографию он использовал для размещения на интернет-сайте бесплатных объявлений «Авито», с целью дальнейшей продажи указанных предметов. Данная ковровая дорожка была изъята, упакована в полиэтиленовый пакет черного цвета, оклеена пояснительной запиской пакет № где она и остальные участники расписались. Затем пройдя в соседнюю комнату, сотрудники полиции обратили её внимание на тетрадь с изображением на обложке автомобиля красного цвета и надписью на латинском языке «NEON CITY COPY-BOOK». На одной из страниц указанной тетради ФИО1 показал сделанную им надпись на латинском языке «GUN_GUNS», при этом он пояснил, что данную надпись он использовал в социальных сетях при продаже пистолета. Данная тетрадь была изъята, упакована в прозрачный полиэтиленовый пакет и оклеена пояснительной запиской пакет №, на которой она и остальные участники расписались. Далее в этой же комнате сотрудники полиции обратили её внимание на два мобильных телефона фирмы «Prestigio» Muze X 5 LTE и «Samsung А 8». ФИО1 пояснил, что указанные мобильные телефоны он использовал для выхода в интернет, при продаже травматического пистолета неизвестному лицу. Мобильные телефоны были изъяты и упакованы прозрачный полиэтиленовый пакет с пояснительной запиской пакет №, на которой она и остальные участники расписались. Более в ходе осмотра места происшествия ничего не изымалось.

Оглашенным объяснением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, давшим аналогичные объяснения ФИО10

Оглашенным объяснением ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут она находилась около перекрестка улиц Пирогова и Кольцова 

<

адрес>, в указанном месте к ней подошел ранее незнакомый ей гражданин, который представился сотрудником уголовного розыска 

<

адрес> и предъявил служебное удостоверение. После этого данный сотрудник предложил ей поучаствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия в нескольких местах 

<

адрес>, на что она согласилась. Сотрудник полиции ознакомил её с её правами и обязанностями, как участника при проведении осмотра места происшествия, в качестве понятого. Также ей представили ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения проживающего по адресу: 

<

адрес> пояснили, что он тоже будет участвовать в осмотрах мест происшествий. Далее ФИО1 указал на участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Они прошли к указанному ФИО1 месту, где он указал на металлический водосточный желоб, в который он в конце января 2020 положил два патрона для стрельбы из травматического пистолета с целью дальнейшего сбыта неустановленным лицам. Далее со слов ФИО1 также в конце января 2020 он положил составную часть травматического пистолета, а именно затвор с целью дальнейшего сбыта неустановленным лицам. ФИО1 пояснил, что необходимо проехать на другой адрес 

<

адрес>, пер. Ремесленный 

<

адрес>. Приехав на указанный адрес ФИО1, указал на металлическую трубу, закопанную вертикально на участке местности, расположенном около вышеуказанного домовладения. В данную трубу как пояснил ФИО1 в конце январе 2020 он положил магазин от травматического пистолета снаряжённый восьмью патронами для стрельбы из травматического пистолета с целью дальнейшего сбыта неустановленным лицам. Далее ФИО12 сообщил, что необходимо проехать по адресу: 

<

адрес>, пер. Петровский 

<

адрес>, прибыв на указанный адрес, ФИО1 сказал, что в начале февраля 2020, около данного домовладения находились три автомобильные шину в одну из которых он положил часть травматического пистолета, а именно рамку со стволом и спусковой скобой, для дальнейшего сбыта неустановленным лицам. Во всех указанных осмотрах мест происшествий ничего не изымалось.

Оглашенным объяснением ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, давшей аналогичные объяснения ФИО11

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено домовладение расположенное по адресу 

<

адрес> №, где ФИО1 незаконно хранил, огнестрельное оружие, а также боеприпасы к нему. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена придомовая территория расположенная по адресу 

<

адрес>, где ФИО1 осуществлял незаконный сбыт частей, огнестрельного оружия и боеприпасов к нему. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена придомовая территория расположенная по адресу г.

<

адрес>Ремесленный 

<

адрес>, где ФИО1 осуществлял незаконный сбыт частей, огнестрельного оружие. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена придомовая территория расположенная по адресу г.

<

адрес>Петровский 

<

адрес> «А», где ФИО1 осуществлял незаконный сбыт частей, огнестрельное оружие. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в кабинете № административного здания Отдела МВД России по 

<

адрес> по адресу 

<

адрес> № у ФИО2 был изъят предмет похожий на пистолет, а также патроны в количестве 9 штук, которые он незаконно приобрел и хранил. 

Приведенные выше доказательства, представленные стороной обвинения и исследованные в ходе судебного разбирательства, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, являются последовательными, взаимодополняющими, проверены в суде, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, являются допустимыми, и в своей совокупности дают основание считать виновность ФИО1 в совершении незаконного приобретения, хранения, сбыта огнестрельного оружия доказанной.

При этом действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение, сбыт огнестрельного оружия.

При назначении подсудимому наказания суд, согласно ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства и стадии его совершения, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Так, в соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ ФИО1 совершил оконченное умышленное преступление средней тяжести, направленное против общественной безопасности. 

При исследовании личности подсудимого ФИО1 установлено, что он постоянно проживает в 

<

адрес> Республики Адыгея, где характеризуется положительно, холост, не трудоустроен, на учете в противотуберкулезном, наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, ранее не судим.

При назначении наказания суд также учитывает в соответствии со ст. 61 УК РФ смягчающие наказание обстоятельства, а именно: полное признание вины и раскаяние в содеянном (ч. 2 ст. 61 УК РФ). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую.

Оснований для применения положений ч. 1 ст. 64 УК РФ не имеется, ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Санкцией ч. 1 ст. 222 УК РФ предусмотрено альтернативное основное наказание в виде ограничения свободы, либо принудительных работ, либо лишения свободы.

При этом, в соответствии с ч. 1 ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, т.е. соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершения преступления и степень его общественной опасности, личность подсудимого и того обстоятельства, что он характеризуется положительно, имеются смягчающие наказание обстоятельства при отсутствии отягчающих, суд полагает, что назначение ему наказания в виде принудительных работ либо лишения свободы не будет отвечать целям наказания, которое будет необоснованно суровым. 

С учётом изложенного, принимая во внимание отсутствие ограничений установленных ч. 6 ст. 53 УК РФ, суд назначает ФИО1 наказание в виде ограничения свободы в пределах санкции статьи с возложением следующих ограничений: не уходить из места проживания в период времени с 22 часов до 06 часов следующих суток без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы территории муниципального образования по месту жительства или пребывания и не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, а также являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения, после чего отменить. 

Гражданского иска по делу не имеется.

Учитывая, что дело рассмотрено судом в порядке особого производства, суд находит, что в силу ч. 1 ст. 132 и ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, не могут быть взысканы с подсудимого и подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 307-309, 226.9 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком 2 (два) года.

В соответствии со ст. 53 УК РФ установить ФИО1 на период ограничения свободы, следующие ограничения:

-не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; 

-не выезжать за пределы Муниципального Образования «

<

адрес>», без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, 

-являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы один раз в месяц для регистрации.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить. 

Гражданского иска по делу не имеется.

Процессуальные издержки, возместить за счет средств федерального бюджета. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- пистолет, переделанный самодельным способом из сигнального пистолета «МР-371», путем замены ствола, обладающий признаками огнестрельного оружия, а также патроны в количестве 9 штук, относящиеся к боеприпасам, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу уничтожить; 

- два бумажных чека на сумму 600 рублей, и на сумму 9000 рублей, тетрадь с изображением на обложке автомобиля красного цвета и надписью на латинском языке «NEON CITY COPY BOOK», и ковровая дорожка, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу уничтожить;

- два мобильных телефона фирмы «Prestigio» Muze X 5 LTE и «Samsung А8», изъятые в ходе осмотра место происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, возвращенные законному владельцу ФИО1, после вступления приговора в законную силу оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Адыгея в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, через Майкопский городской суд Республики Адыгея. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий -подпись- Б.Ю. Сташ

Уникальный идентификатор дела 01RS0№-08

Подлинник находится в материалах дела № 

в Майкопском городском суде Республики Адыгея